
 
 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS ALF/ITJ Nº 1/2023 
 

RESULTADO 
 

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO 
DE ITAJAÍ, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 299 e 360 do Regimento 
Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 
284, de 27 de julho de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 813 do Decreto nº 6.759, de 
5 de fevereiro de 2009, e no inciso II do art. 8º da Instrução Normativa RFB nº 2.086, de 8 de 
junho de 2022, RESOLVE: 

 
1. Divulgar o resultado do processo seletivo público, nos termos do item 7.3 do 
EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS ALF/ITJ Nº 1/2023, publicado no Diário Oficial da União 
(DOU) nº 167, de 31 de agosto de 2023. 

 
2. O resultado dos recursos e a relação dos candidatos selecionados estão 
discriminados no Anexo Único. 
 
3. A decisão sobre o recurso poderá ser consultada no processo digital de 
inscrição de que trata o item 5.2.2.3 do edital. 
 
4. O credenciamento dos candidatos será outorgado mediante Ato Declaratório 
Executivo a ser publicado no DOU, nos termos do item 8.1 do edital e do art. 12 da Instrução 
Normativa RFB nº 2.086, de 8 de junho de 2022. 

 
 

 
(Assinado Digitalmente) 

Roberto Jacob Nicolau Mussi Filho 
Delegado da Alfândega da RFB em Itajaí/SC 

Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil - Matrícula: 01605584 
 
  

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AD08.1223.13516.7142 no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

Documento de 4 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



(Fl. 2 do Resultado do EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS ALF/XXX <SIGLA DA UNIDADE> Nº X/202X) 

ANEXO ÚNICO 
 

1. RESULTADO DOS RECURSOS: 
 

Nome do candidato Especialidade / Área de atuação Resultado 
AHMAD SALAH ALI Têxteis IMPROCEDENTE 
FABIO CAMPOS FATALLA Mecânica IMPROCEDENTE 
JAIRO CESAR PACHECO Elétrica IMPROCEDENTE 
JAIRO CESAR PACHECO Eletrônica IMPROCEDENTE 
JOSÉ ADRIANO KIELLING Química PARCIALMENTE PROCEDENTE 
JOSÉ FERNANDO FETT MARQUES Civil IMPROCEDENTE 
LUCIANO VALÉRIO LOPES SOARES Mecânica IMPROCEDENTE 
LUIZ AURÉLIO ALONSO Química IMPROCEDENTE 
PATRÍCIA GOMES DOS SANTOS Civil PROCEDENTE 
RENATO BORENSTEIN Eletrônica IMPROCEDENTE 
RENATO BORENSTEIN Elétrica IMPROCEDENTE 
RENATO BORENSTEIN Telecomunicações IMPROCEDENTE 
SILVIO MARCOS BRAZ Mecânica PROCEDENTE 
 
 
2. RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS: 
 

2.1. Especialidade / Área de atuação: MENSURAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DE GRANÉIS 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
JOSÉ CARLOS SPERANDEO 13 1 
CLAUDIO OSNY LINDENMEYER 13 2 
RICARDO BRISTOT BORGES 12 3 
MARCIO AUGUSTO ZANICOSKI DE ARAUJO 11 4 
JOSÉ FERNANDO FETT MARQUES (RESERVA) 11 5 
 
 

2.2. Especialidade / Área de atuação: AGRONOMIA 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
MARCIO AUGUSTO ZANICOSKI DE ARAUJO 9,75 1 
PERCY JACOBS FILHO 9,5 2 
JOSÉ MECABO JUNIOR (RESERVA) 8,25 3 

 
 
2.3. Especialidade / Área de atuação: ALIMENTOS 

 
Nome do candidato Pontuação Colocação 

ANDREA BARBOSA BOANOVA 15 1 
VINICIUS DE VEREDAS 9,25 2 
PATRICIA GIULIANI 5 3 
 
 

2.4. Especialidade / Área de atuação: CIVIL 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
CLAUDIO OSNY LINDENMEYER 11 1 
RAFAEL ANTONIO AGNOLETTO 10 2 
GUILHERME VILELA RIBEIRO 9,5 3 
DANIEL VEIGA JUSI 9,25 4 

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AD08.1223.13516.7142 no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

Documento de 4 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



(Fl. 3 do Resultado do EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS ALF/XXX <SIGLA DA UNIDADE> Nº X/202X) 

AYRO CRUZ NETO 9 5 
PATRÍCIA GOMES DOS SANTOS 8,25 6 
JOSÉ FERNANDO FETT MARQUES (RESERVA) 7,5 7 
CARMEN VIRGINIA DA SILVA XAVIER (RESERVA) 6 8 
 
 

2.5. Especialidade / Área de atuação: ELÉTRICA 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
RUI BARBOSA BOANOVA 13,25 1 
JOSÉ RICARDO GUEDES FREI 13 2 
ACÁCIO FARINELLA 13 3 
EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 12 4 
RICARDO SOUZA HESSEL 11,5 5 
ALEXANDRE GIACOMELLI LEAL 11 6 
ARMANDO BAFFI JUNIOR (RESERVA) 11 7 
CELSO ANTONIO ZUGNO FILIPPINI (RESERVA) 10,5 8 
 
 

2.6. Especialidade / Área de atuação: ELETRÔNICA 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
RUI BARBOSA BOANOVA 13,25 1 
JOSÉ RICARDO GUEDES FREI 13 2 
ACÁCIO FARINELLA 13 3 
JOSÉ CARLOS SENCINI 13 4 
EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 12 5 
RICARDO SOUZA HESSEL 11,5 6 
ALEXANDRE GIACOMELLI LEAL (RESERVA) 11 7 
ARMANDO BAFFI JUNIOR (RESERVA) 11 8 
 
 

2.7. Especialidade / Área de atuação: MECÂNICA 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
FAUSTO IVAN BARBOSA 15 1 
AMANDA CECILIA SIMÕES DA SILVA 14,75 2 
SILVIO MARCOS BRAZ 14 3 
KARIN SOLDATELLI BORSATO 14 4 
MARCO TILLY MOUTINHO DA SILVA 14 5 
RONALDO VIEIRA CRUZ 13,75 6 
CLEBERSON JEAN DE SOUSA (RESERVA) 13,75 7 
RENATO GOLIN DA CUNHA (RESERVA) 13 8 
 
 

2.8. Especialidade / Área de atuação: METALURGIA/SIDERURGIA 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
JOSÉ MOUTINHO MOREIRA DA SILVA 12 1 
DANIEL SOARES DE ALMEIDA 10,25 2 
V INCENZO BRUNO FORMICA (RESERVA) 10 3 
 
 

2.9. Especialidade / Área de atuação: QUÍMICA 
 

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AD08.1223.13516.7142 no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

Documento de 4 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



(Fl. 4 do Resultado do EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS ALF/XXX <SIGLA DA UNIDADE> Nº X/202X) 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
ELIANE SIQUEIRA RAZZOTO 14 1 
JOSÉ CARLOS SPERANDEO 13 2 
ENISTEVALDO PEREIRA DE CARVALHO 13 3 
ÂNGELO ADOLFO RUZZA 12 4 
EVELINE HAVANA COSTA DE OLIVEIRA 11,75 5 
JOÃO NELSON RUBIO FILHO 11,75 6 
LEANDRO LUIS SILVA DOS SANTOS (RESERVA) 11,75 7 
HELIO RUBENS ABDO DARIM (RESERVA) 11 8 
 
 

2.10. Especialidade / Área de atuação: TELECOMUNICAÇÕES 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
RUI BARBOSA BOANOVA 13,25 1 
ACÁCIO FARINELLA 13 2 
JOSÉ CARLOS SENCINI 13 3 
EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 12 4 
RICARDO SOUZA HESSEL 11,5 5 
ARMANDO BAFFI JUNIOR 11 6 
CELSO ANTONIO ZUGNO FILIPPINI (RESERVA) 11,5 7 
JAIRO CÉSAR PACHECO (RESERVA) 9 8 
 
 

2.11. Especialidade / Área de atuação: TÊXTEIS 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 
FABIO CAMPOS FATALLA 15 1 
GUILHERME VENÂNCIO DE OLIVEIRA 15 2 
JOSÉ ANTONIO BAUAB FILHO 13 3 
ALEXANDRE EDUARDO SANTOS RATTON 13 4 
CARLOS ALBERTO GOMES DE AZEVEDO (RESERVA) 13 5 
 
 
 
 

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AD08.1223.13516.7142 no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

Documento de 4 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por: 
ROBERTO JACOB NICOLAU MUSSI FILHO em 08/12/2023.

 

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:
          https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

 b) Entre no menu "Legislação e Processo"

 c) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais"

d) Digite o código abaixo:

 AD08.1223.13516.7142

Código Hash obtido através do algoritmo SHA-256:

00flTsECIur1K1OnYoZatkiSHS2U3mycUvinJQrM3GE=

https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

